
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 111 del 15/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI AVV. PAOLO GIAMPICCOLO 
-TRANSAZIONE DIPENDENTI SETTORE XI PER RILASCIO PROVVEDIMENTI

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

PREMESSO CHE

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio 2017 – 2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017 – 2019;

CHE con deliberazione di G.M. immediatamente esecutiva n 265 del 15 giugno 2017 , la 
Giunta Municipale autorizzava il Dirigente del Settore II, Gestione del Personale, a stipulare 
una  atto  di  transazione  per  definire  in  via  bonaria  n.  15  decreti  ingiuntivi  notificati  al 
Comune di Ragusa, con cui il Tribunale di Ragusa aveva ingiunto all'Ente di di pagare in 
favore dei ricorrenti, tutti dipendenti del Comune di Ragusa ed in servizio presso il Settore 
XI,  somme  riguardanti  l'utilizzo  delle  somme  derivanti  da  contributo  dell'utenza  per  il 
rilascio di provvedimenti edificatori, comunicazioni, certificazioni ed attestazioni;

CHE nel medesimo atto veniva stabilita in €. 4.483,00 la somma da corrispondere per le 
spese legali, a seguito della stipula dell'atto di transazione per la definizione bonaria della 
controversia prima descritta, all'avv. Paolo Giampiccolo, difensore dei ricorrenti;

CHE con nota pr. 80817 del 19/7/2017, il Dirigente del Settore II trasmetteva, per il seguito 
di  competenza  l'atto  di  transazione  sottoscritto,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla 
deliberazione di G.M. n. 265, tra il dirigente del settore Risorse Umane, ed i dipendenti 
ricorrenti per decreto ingiuntivo;

Pagina 1/3



CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, a causa di una pregiudiziale, non ha discusso 
né posta in votazione la proposta di Deliberazione della G.M. n. 477 del 14.11.2017 relativa 
a”Bilancio di  previsione 2017/209: 3^  variazione” nella quale tra l'altro era previsto di 
incrementare il competente capitolo di spesa per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimenti ed 
accessori;

VISTA la nota pr. 133191/2017 del 12.12.2017, con la quale il dirigente del Settore I – 
Avvocatura, ha richiesto all'Assessore al Bilancio, per la liquidazione di sentenze esecutive 
notificate nel 2017, imposte di registrazione sentenze, pagamento contributi unificati e spese 
processuali, di integrare il cap.1230 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimento ed 
accessori”, della somma di €. 110.000,00, necessaria per definire tutte le pendenze dell'anno 
in corso;

RITENUTO necessario disporre di somme aggiuntive rispetto a quelle disponibili sul cap. 
1230;

DATO ATTO  che è stata richiesta, e concessa,  dal Dirigente del Settore III  l'utilizzo di 
somme  presenti  nel  cap.  1120.2  “Prestazioni  di  servizi  vari  per  funzionamento  uffici 
comunali”.

TUTTO CIO' PREMESSO, richiamata la deliberazione della G.M. n. 265 del 15 giugno 
2017, occorre impegnare al cap. 1120.2 l’importo  di €. 4.483,00, dato dalla somma di €. 
4.056,00  per  spese  legali  ed  €.  427,00  per  spese  vive,  da  erogare  all’avv.  Paolo 
Giampiccolo, difensore dei ricorrenti, così come previsto nell'atto di transazione;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  vigente  Regolamento di  Organizzazione degli  Ufficio e  Servizi  relativamente 
all'art.  53  per  quanto attiene alla  propria  competenza  e  all'art.  65 in  ordine alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;

DETERMINA

1)  Impegnare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa, l’importo  di 4.483,00,  dato  dalla 
somma di €. 4.056,00 per spese legali ed €. 427,00 per spese vive, da erogare all’avv. Paolo 
Giampiccolo, difensore dei ricorrenti;

2)  imputare  l’importo  complessivo  di  €.  4.483.00,  al  capitolo  1120.2,  Bil.  2017,  cod. 
bilancio  01.03.1.03.02.99.999, PEG 2017, scadenza impegno 31 dicembre 2017;

3) liquidare la somma complessiva di €. 4.483,00 all'avv. Paolo Giampiccolo, difensore dei 
ricorrenti;

4) autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento, con accreditamento 
sul c.c. bancario dell'avv. Paolo Giampiccolo in allegato;

Pagina 2/3



5) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000; 

Ragusa,  15/12/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

